
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Колокольчик» г. Волгодонска 

 

П Р И К А З 

 

«06»  сентября     2021  г.                                                                                                            №  98 

г. Волгодонск 

 

О пользовании ресурсами 

сети «Интернет» 

 

 В целях создания  условий для эффективного использования сети «Интернет» в 

образовательном процессе и исключения доступа к ресурсам сети «Интернет», содержащим 

информацию, не соответствующую задачам образовательной деятельности учреждения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Оптимизировать работу сети «Интернет» в образовательном учреждении для 

решения задач образовательного процесса. 

2. Утвердить: 

2.1. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей и 

родителей МБДОУ ДС «Колокольчик» г. Волгодонска  на 2021-2022 учебный год  (приложение 

1) 

3. Определить методический кабинет «точкой доступа к сети «Интернет» с 

графиком работы с 13.00 до 14.00. 

4. Смирнову Е.В., старшего воспитателя назначить ответственным за обеспечение 

контроля безопасной работы в сети «Интернет» в МБДОУ ДС «Колокольчик» г. Волгодонска. 

5. Смирновой Е.В., старшему воспитателю ознакомить педагогов с методическими 

рекомендациями: 

5.1. По ограничению в образовательных учреждениях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

5.2. По созданию и развитию сайтов и (или) страниц сайтов педагогических 

работников в сети «интернет». 

6. Воспитателям всех возрастных групп включать в повестки родительских 

собраний  обучение безопасности использования сети «Интернет». 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ ДС 

«Колокольчик» г. Волгодонска    _______________  Л.А. Панферова 

 

 

 
С приказом ознакомлены: 

Смирнова Е.В.   ____________ Кузнецова М.В.  ____________ Кузьменкова Н.П.  ____________ 
Антонова Н.И  ____________ Модеева Н.И.  ____________ Сахарова А.Г.  ____________ 
Быковская Е.П.   ____________ Минаева Е.А.  ____________ Григорьева О.Г.  ____________ 
Будыльская С.А.  ____________ Матяшева Т.Г.  ____________ Левченко А.В.  ____________ 
Грязнова Н.Н.  ____________ Козюк Г.Е.  ____________ Паньковец В.Ю.  ____________ 
Бережная З.А.  ____________ Савченко В.А.  ____________ Захарова Е.В.   ____________ 
Власова Н.Н.  ____________ Николаева С.А.  ____________ Лаврут А.В.  ____________ 
Романцова Т.А.  ____________ Погорелова Е.А.  ____________ Рабаданова Д.Р.  ____________ 
Воробцова В.Г.  ____________ Глушко А.В.  ____________ Абакарова Е.М.  ____________ 
Ермакова  М.К. 
Дорохова О.К. 

 ____________ 

 
Лавроненко Н.В. 
Гончарова Е.П. 

 ____________ 
____________ 

Шестакова М.А.  ____________ 
 

 



        

Приложение 1  к приказу МБДОУ 

ДС «Колокольчик»  г. Волгодонска 

от «06»  сентября  2021 г.  № 98 

 

План мероприятий 

по обеспечению информационной безопасности детей и родителей 

МБДОУ ДС «Колокольчик» г. Волгодонска на 2021-2022 учебный год 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

Планируемый результат 

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации,причиняющей вред их здоровью и развитию 

  

1.1 

Издание приказов, инструкций, 

положений, направленных на 

обеспечение информационной 

безопасности 

Август- сентябрь Заведующий 

 

Создание нормативной 

базы информационной 

безопасности в ДОУ 

1.2 Проведение серии НОД с 

детьми старшего дошкольного 

возраста  «Учимся пользоваться 

интернетом правильно» 

1 раз в квартал 

Воспитатели групп 

старшего дошкольного 

возраста 

Ознакомление детей с 

информацией о правилах 

безопасного поведения в 

интернет- пространстве 

1.3 Консультирование 

родителей  по вопросам защиты 

детей от распространения 

вредной для них информации: 

«О защите детей от 

информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию» 

 «Безопасный интернет детям» 

«Что такое информационная 

безопасность ребенка» 

  

  

  

 

 Сентябрь 

  

 

Январь 

Апрель 

 

  

 

 

 

Старший воспитатель 

 

Педагог-психолог  

  

Информирование 

родителей о механизмах 

предупреждения доступа 

несовершеннолетних к 

информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и (или) 

развитию 

1.4. Информирование педагогов   по 

вопросам защиты детей от 

распространения вредной для 

них информации: 

 «Информационная 

безопасность» 

 

  

  

  

  

Ноябрь 

 

  

 

Старший воспитатель  

 

Информирование 

педагогов  о механизмах 

предупреждения 

доступа 

несовершеннолетних к 

информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и (или) 

развитию 

II. Профилактика  интернет- зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием 

информационно - телекоммуникационных технологий, формирование навыков ответственного и 

безопасного поведения в современной информационно - телекоммуникационной среде через обучение их 

способам защиты от вредной информации 

 2.1. Проведение серии НОД с 

детьми старшего дошкольного 

возраста  «Учимся 

пользоваться интернетом 

правильно» 

1 раз в квартал 

Воспитатели групп 

старшего дошкольного 

возраста 

Ознакомление детей с 

информацией о 

правилах безопасного 

поведения в интернет- 

пространстве 

 2.2. 
Мероприятия по антивирусной 

защите компьютерной техники 

в детском саду 

В течение года 

Администрация 

Ответственный за 

информационную 

безопасность 

Систематическое 

обновление 

программно-

технических средств по 



 антивирусной защите 

компьютерной техники 

в ДОУ 

III. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 

 3.1. Проведение родительских 

собраний с включением 

вопроса  «Управление 

безопасностью детей в сети 

«Интернете» 

Декабрь Воспитатели 

 

Повышение 

информационной 

грамотности родителей 

 3.2. Размещение на официальном 

сайте детского сада ссылок на 

электронные адреса по 

проблемам информационной 

безопасности для всех 

участников образовательного 

процесса 

В течение года Ответственный за 

информационную 

безопасность 

  

Повышение 

информационной 

грамотности родителей 

 3.3 Размещение на сайте детского 

сада сведений о лучших 

ресурсах для детей и родителей 

Сентябрь Ответственный за 

информационную 

безопасность 

  

Повышение 

информационной 

грамотности родителей 

 3.4. Размещение на сайте детского 

сада  материалов 

касающихся  вопросов защиты 

детей от распространения 

вредной для них информации: 

«О защите детей от 

информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию» 

 «Безопасный интернет детям» 

«Что такое информационная 

безопасность ребенка» 

В течение года Ответственный за 

информационную 

безопасность 

  

Повышение 

информационной 

грамотности родителей 

 3.5. Размещение на сайте детского 

сада  ссылок на сайты по 

вопросам информационной 

безопасности детей и взрослых 

В течение года Ответственный за 

информационную 

безопасность 

  

Повышение 

информационной 

грамотности родителей 

 3.6. Проведение викторины для 

детей старшего дошкольного 

возраста «Компьютер и я» 

Май Старший воспитатель  Закрепление знаний 

детей  о правилах 

безопасного поведения 

в интернет- 

пространстве 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-01-13T15:47:41+0300
	Панферова Любовь Андреевна




